
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 

 

 Numero Registro Generale 769

 

 DETERMINAZIONE 
COPIA

SETTORE II - ECONOMICO E FINANZIARIO

Numero 42 del  12-05-2023
 

  

 OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO
DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE, CAT. B3, POSIZ.EC ON. B3, NEL PROFILO PROFESSIONALE DI COLLABORATORE
TECNICO DEL VIGENTE CCNL COMPARTO REGIONI E AUTONOMIE LOCALI, CON PREVISIONE DELLA RISERVA A
FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA.AI SENSI DEGLI ARTT. 678 E 1010 DEL D.LGS N. 66/2010 E SS.MM.II.-
ELENCO AMMESSI/NON AMMESSI

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

 

VISTA La deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/05/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2022/2024;

 

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione pluriennale 2022/2024;

 

 VISTA la Delibera di Giunta n. 118 del 06/06/2022 è stato approvato il Piano Economico Finanziario e
performance per il triennio 2022/2024;

1/7ATTO N. 769  DEL 12-05-2023



 

 DATO atto che con il citato decreto Ministeriale il Ministero dell’interno e successiva legge di Bilancio2023,
è stato differito 30/04/2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte
degli enti locali e contestualmente ha autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla medesima
data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”;

 

VISTO il Decreto del MINISTERO DELL'INTERNO 19 aprile 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 97
del 26 aprile 2023, di differimento al 31 maggio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 degli enti locali;

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 27/05/2022 con la quale l’ente ha aggiornato, il
piano di azioni positive per il triennio 2022/2024;

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 37 del 16/11/2022 di nomina dei Responsabili dei Servizi;

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 40 del 19/12/2022 di nomina del Responsabile del Settore II Economico-
Finanziario;

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 283 del 29/12/2022 con la quale è stato modificato ed
integrato il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionale di lavoro degli Enti Locali – personale non dirigente ed il relativo
sistema di classificazione professionale del personale;

  

VISTA la Deliberazioni della Giunta Comunale n. 154 del 30/07/2022 con la quale è stato approvato Piano
integrato di attività e Organizzazione (P.I.A.O ) 2022-2024;

 

VISTO il piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024, annualità 2022, del Comune di Montalto di
Castro, adottato con le deliberazione di Giunta n. 103 del 19/05/2022, n. 132 del 30/06/2022 e n. 204 del
22/09/2022, in attuazione della disciplina prevista dall’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 e s.m.i., 
applicabile a seguito del Decreto 17/03/2020 recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali
di personale a tempo indeterminato dei comuni”, nel quale tra l’altro è previsto, la copertura a tempo
indeterminato ed a tempo pieno, di n. 1 posto di categoria B3, posizione economica B3, profilo
professionale “Collaboratore tecnico”;

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/05/2022 di approvazione del DUP
per il periodo 2022/2024, sono stati recepiti i contenuti della sopra citata programmazione;

 

VISTA la deliberazioni della Giunta Comunale n. 103 del 19/05/2022 con a quale è stata effettuata la
ricognizione per l’anno corrente di eventuali situazioni di esubero di personale nell’organico dell’ente (art.
33 del D.Lgs. n. 165/2001); 

2/7ATTO N. 769  DEL 12-05-2023



 

DATO ATTO che:

�         dai conteggi effettuati in relazione alle facoltà assunzionali ai sensi del D.L. 34/2019 e relative
disposizioni applicative (DM 17 marzo 2020) emerge dalla deliberazione sopra citata che il
Comune:
·        si trova nella fascia di virtuosità più elevata in applicazione del parametro di cui all’art. 4 del
DM sopra citato, con una quota disponibile per maggiori reclutamenti dall’esterno pari a €
604.536,10.;

 

VISTO:

 - l’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale “Le amministrazioni, prima di procedere
all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono
attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1”;

 - L’art. 3, comma 8, legge n. 56/2019 secondo cui le procedure concorsuali bandite e le conseguenti
assunzioni possono essere effettuate fino al 31 dicembre 2024 senza il previo esperimento della mobilità
volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001;

 

DATO ATTO che inoltre si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 
30/03/2001 n. 165 (prot. 39583 del 21/12/2022), e che non sono pervenute assegnazioni di dipendenti in
mobilità da parte delle competenti strutture regionali, ovvero dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nei
termini previsti dal medesimo articolo;

 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dalle sopra citate deliberazione di Giunta in merito alla
copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno del posto di categoria “B3” - profilo professionale 
“Collaboratore Tecnico” è stato preso atto negativo della prioritaria procedura di mobilità obbligatoria svolta
ai sensi dell’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001;

 

RICHIAMATO l’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di mobilità
del personale”;

 
CONSIDERATO che il periodo di tempo, stabilito dal sopra citato comma 4 dell’art. 34-bis del D. Lgs. n.
165/2001 e s.m.i., è decorso senza che sia intervenuta alcuna assegnazione di personale in disponibilità;
 

VISTA la determinazione n. 295 del 23/02/2023 con cui è stato approvato il bando per l’assunzione a
tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale Cat.B3 posiz econ.B3 nel profilo professionale di
Collaboratore Tecnico del Vigente CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali, con previsione della
riserva a favore dei volontari delle FF.AA ai sensi degli artt. 678 e 1010 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii;
 
VISTA la determinazione n. 722 del 04/05/2023 con cui si è conclusa con esito negativo la procedura di
cui all’art. 34 del D.Lgs. 165/2001;
 
CONSIDERATO che il bando della procedura selettiva pubblica in questione:

-         con prot. n. 8843 del 14/03/2023, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e
sul sito web del Comune di Montalto di Castro, nella sezione “Amministrazione Trasparente” -
Bandi di concorso - come previsto dal bando;
-          in data 14/03/2023 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^
Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 20 del 14/03/2023 dell’avviso sintetico di indizione della

3/7ATTO N. 769  DEL 12-05-2023



procedura, il cui termine perentorio per la presentazione delle candidature per partecipare alla
selezione, da compilare sul sito on line inPA, è stato fissato nel giorno 17 aprile 2023 alle ore
23:59;
-           è stato pubblicato sul portale inPA il 15/03/2023;
-          che con determinazione n. 724 del 04/05/2023 si è provveduto a nominare la Commissione
Giudicatrice della procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo
indeterminato ed a tempo pieno, di un posto di categoria B3, posizione economica B3, profilo
professionale “Collaboratore Tecnico “ del vigente CCNL Regioni – Autonomie Locali con
previsione della riserva in favore dei volontari delle FF.AA. ai sensi degli artt.678 e 1014 del D.Lgs.
n. 66/2010 e ss.mm.ii:;

 

VISTA la data di scadenza del suddetto bando 17/04/2023 ore23:59;

 

RICHIAMATO l’art. 10 del bando “ Eventuale preselezione ed ammissione alle prove di esame” ;

 

DATO ATTO che sono pervenute n. 35 domande di partecipazione;

 

VISTO il verbale di insediamento della commissione del 04/05/2023, dove la commissione prende atto che
il numero dei partecipanti risulta esiguo e comunque tale da non giustificare il ricorso alla prova
preselettiva;

 

RICHIAMATO l’art. 4 e l’art. 7 del bando;

 

RICHIAMATI l’art. 2 , 3 e l’art. 6 ” CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI SELEZIONE” che
recita :

“Costituiscono cause di esclusione dalla presente procedura:

a) la mancanza dei requisiti previsti per l’ammissione alla selezione di cui all’art. 2 e di quelli per la
partecipazione alla selezione di cui all’art. 3 del presente bando;
 b) l’inosservanza dei termini e delle modalità di presentazione della domanda secondo quanto previsto
dall’art. 4 del presente bando;
 c) l’inoltro della domanda con credenziali non appartenenti alla/al candidata/o che presenta l’istanza;
 d) la mancata regolarizzazione o integrazione della domanda entro il termine assegnato
dall’Amministrazione;
 Eventuali esclusioni, con le relative motivazioni, verranno comunicate con PEC all’indirizzo personale
del/della candidato/a”;
 
VISTO che dal preventivo esame delle domande in questione, è stato riscontrato quanto di seguito
descritto:

- regolarità formale per n. 25 domande di partecipazione;
- che per n. 8 domande sono emerse omissioni o incompletezze sanabili, per le quali è stato necessario
richiedere ai sensi dell’art. 7 sopra citato l’integrazione della documentazione come da note prot. n.
15367/15368/15370-15394/15371/15373/15376/15377/15379 del 09/05/2023 a cui i candidati hanno
provveduto all’invio della documentazione richiesta, entro la data del 11/05/2023 alle ore 15:00
perfezionando la domanda;
 
RILEVATO che dall’esame delle domande presentate, in relazione all’art. 6, n. 6 candidati non ha i
requisiti richiesti alla lett. a) prevista dal bando di selezione che costituisce irregolarità non sanabili e

4/7ATTO N. 769  DEL 12-05-2023



motivo di esclusione dalla presente selezione;
 
DATO ATTO, pertanto, che ricorrono le cause di esclusione di cui all’art. 6, lett. a) di n. 6 candidati di
seguito elencati:
 

CODICE CANDIDATURA PROTOCOLLO MOTIVO DI ESCLUSIONE

A71NSAU4QW 13411 Mancanza del titolo di studio richiesto

625QK7TACZ 13425 Mancanza del titolo di studio richiesto

2NF94Q613G 13441 Mancanza del titolo di studio richiesto

WZHZC8777Y 13438 Mancanza del titolo di studio richiesto

81AC7QV64A 13414 Mancanza del titolo di studio richiesto

6TUNRQSHZN 13432 Mancanza del titolo di studio richiesto

 
 
RITENUTA quindi la necessità di provvedere all’ammissione dei candidati individuati nell’ allegato A al
presente atto, identificati mediante numero di codice di candidatura dell’istanza online e numero di
protocollo generale dell’ente associato all’istanza stessa;
 
RITENUTO escludere dalla procedura selettiva i candidati individuati nell’ allegato B al presente atto,
identificati mediante numero di codice di candidatura dell’istanza online e numero di protocollo generale
dell’ente associato all’istanza stessa;
 
RAVVISATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e di cause di conflitto di interesse, ai sensi della
vigente disciplina; Riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;
 
VISTO il Regolamento Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente Capo V “ Accesso agli
Impieghi” e Capo VI “Regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate”
precisamente all’art.45 “ Commissione esaminatrice”;

 
VISTO il D. Lgs. 11/04/2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma
dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005”, nonché l'art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

 
VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificata ed
integrata dal D. Lgs. n. 101/2018 e del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - Regolamento
UE 2016/679,

VISTI:
-il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
-il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del personale non dirigente del comparto riferito agli
enti locali ed il relativo sistema di classificazione professionale del personale;
-lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

 
 

DETERMINA
 

5/7ATTO N. 769  DEL 12-05-2023



1.     Di dare atto che l’Ufficio Personale ha condotto l’istruttoria delle n. 35 domande presentate per
la procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e a
tempo pieno, di un posto di categoria B3, posizione economica B3, profilo professionale
“Collaboratore Tecnico” con previsione della riserva a favore dei volontari delle FF.AA ai sensi
degli artt. 678 e 1010 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii, esaminando per ogni candidato il ricorrere
delle cause di esclusione previste dal bando all'art. 6 lett. a), b), c), d) come da documentazione
agli atti;
2.     di disporre, in ordine alle premesse, relativamente alla procedura selettiva pubblica, in oggetto
l’ammissione di n. 29 candidati ( allegato A) al presente provvedimento, identificati mediante
numero di codice di candidatura dell’istanza online e numero di protocollo generale dell’ente
associato all’istanza stessa;
3.     di disporre, in ordine alle premesse, relativamente alla procedura selettiva pubblica, in oggetto
l’esclusione di n. 6 candidati ( allegato B) al presente provvedimento, identificati mediante numero
di codice di candidatura dell’istanza online e numero di protocollo generale dell’ente associato
all’istanza stessa
4.     di inviare, come previsto dall’art. 6 del bando, l’ esclusioni con le relative motivazione;
5.     di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa
vigente;
6.     di disporre inoltre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione
Trasparente –Bandi di concorso del sito web del Comune: www.comune.montaltodicastro.vt.it,
dell’elenco dei candidati ammessi alla suddetta procedura selettiva pubblica, dando atto che tali
forme di informazione e pubblicità costituiscono notifica ad ogni effetto di legge nei confronti dei
concorrenti;
7.     di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore competente;
8.     di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia non è subordinata al visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7 del TUEL;
9.     di attestare l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto
Responsabile firmatario;
10.  Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da
parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine
di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione  (pubblicazione all’Albo Pretorio)  ovvero, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).
 

Montalto di Castro, 12-05-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO MASSIMILIANO MESCHINI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6/7ATTO N. 769  DEL 12-05-2023



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.TO MASSIMILIANO MESCHINI
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  MASSIMILIANO MESCHINI

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

7/7ATTO N. 769  DEL 12-05-2023


